<

...> 

№ 1-373/2023 

УИД 66RS0003-02-2023-000365-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 августа 2023 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Никифорова А.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гасановым А.С., 

с участием государственных обвинителей Бадмаевой Л.Б., Милюхина М.О., Юрковец Д.А.,

подсудимого ФИО1, защитников – адвокатов Путинцевой С.В., Мирошник О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, ранее не судимого, осужденного

29 октября 2020 года Златоустовским городским судом Челябинской области за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов;

30 апреля 2021 года Ленинским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов;

26 июля 2021 года Кировским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов;

20 октября 2021 года Ленинским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 часов;

17 ноября 2021 года Кировским районным судом г. Екатеринбурга за совершение трех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов;

05 апреля 2022 года Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга (с учетом апелляционного постановления Свердловского областного суда от 17.06.2022) за совершение двух преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 20 дней;

07 апреля 2022 года Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга за совершение двух преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

26 апреля 2022 года Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга за совершение четырех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

11 августа 2022 года Кировским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 135 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

24 октября 2022 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев (освободился по отбытию наказания 22.05.2023), 

под стражей в порядке задержания и меры пресечения не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 четырежды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Преступления совершены в Кировском административном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

03.11.2020 в период с 02:30 до 02:40 несовершеннолетний ФИО1 и лицо № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 1), находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение указанного магазина «Магнит», откуда похитить принадлежащее АО «Тандер» имущество, тем самым вступив в преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, 03.11.2020 в период с 02:30 до 02:40 ФИО1 и лицо № 1, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к входной двери указанного магазина «Магнит», и, применяя физическую силу, сломали ее, после чего прошли в помещение магазина, тем самым незаконно в него проникли. 

Находясь в помещении указанного магазина «Магнит», ФИО1 и лицо № 1 взяли принадлежащие АО «Тандер» корзины для покупок, не представляющие материальной ценности, подошли к стеллажам с табачной продукцией, из которых забрали и сложили в указанные корзины принадлежащее АО «Тандер» имущество на общую сумму 48 192 рубля 75 копеек, а именно:

- Сигареты с фильтром «Winston Compact Plus Impulse» в количестве 23 штук, стоимостью за 1 штуку 102 рубля 57 копеек, на общую сумму 2 359 рублей 11 копеек;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» в количестве 21 штуки, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 55 копеек, на общую сумму 3 224 рубля 55 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 16 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 67 копеек, на общую сумму 1 898 рублей 72 копейки;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL» в количестве 14 штук, стоимостью за 1 штуку 109 рублей 73 копейки, на общую сумму 1 536 рублей 22 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE» в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 67 копеек, на общую сумму 1 087 рублей 71 копейка;

- Сигареты с фильтром «Rothmans Royals Клик» в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 67 копеек, на общую сумму 980 рублей 04 копейки;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 99 рублей 35 копеек, на общую сумму 1 192 рубля 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Blue» в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 55 копеек, на общую сумму 1 470 рублей 06 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 76 рублей 71 копейка, на общую сумму 767 рублей 01 копейка;

- Сигареты «Rothmans ФИО2» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 94 рубля 68 копеек, на общую сумму 946 рублей 08 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 1 101 рубль 04 копейки;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 10 копеек, на общую сумму 911 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON BLUE» в количестве 10 штук, стоимостью 122 рубля 55 копеек, на общую сумму 1 255 рублей;

- Сигареты с фильтром «Winston Silver» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 62 копейки, на общую сумму 1 067 рублей 58 копеек,

- Сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 55 копеек, на общую сумму 1 102 рубля 95 копеек,

- Сигареты с фильтром «L&M RED LABEL» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 803 рубля 92 копейки;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED GOLD GOLD (CHESTERFIELD)» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 114 рублей 97 копеек, на общую сумму 919 рублей 76 копеек;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей 03 копейки, на общую сумму 1 080 рублей 24 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 76 копеек, на общую сумму 702 рубля 08 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE CASTER+» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 102 рубля 44 копейки, на общую сумму 819 рублей 52 копейки;

- Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 88 рублей 73 копейки, на общую сумму 709 рублей 84 копейки;

- Сигареты с фильтром «Тройка» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 95 копеек, на общую сумму 655 рублей 06 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston Compact PLUS BLUE» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 102 рубля 57 копеек, на общую сумму 717 рублей 99 копеек;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 93 рубля 62 копейки, на общую сумму 655 рублей 34 копейки;

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей 03 копейки, на общую сумму 945 рублей 21 копейка;

- Сигареты «Ява Белое Золото» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 76 рублей 76 копеек, на общую сумму 537 рублей 32 копейки;

- Сигареты «Kent Нано Сильвер» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 125 рублей 26 копеек, на общую сумму 876 рублей 82 копейки;

- Сигареты «Captain Black Чериз» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 156 рублей 84 копейки, на общую сумму 1 097 рублей 88 копеек;

- Сигареты с фильтром «ПЕТР I ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 88 копеек, на общую сумму 503 рубля 28 копеек;

- Сигареты «Kent Сильвер» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 127 рублей 14 копеек, на общую сумму 762 рубля 84 копейки;

- Сигареты с фильтром «PLAY НIТ, Т&Т» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 82 рубля 13 копеек, на общую сумму 492 рубля 78 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 83 копейки, на общую сумму 550 рублей 98 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми Амбер» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 95 рублей 14 копеек, на общую сумму 570 рублей 84 копейки;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 99 копеек, на общую сумму 587 рублей 94 копейки;

- Сигареты с фильтром «Rothmans Royals Грин» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 67 копеек, на общую сумму 490 рублей 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO SUMMER FUSION» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 17 копеек, на общую сумму 520 рублей 85 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 02 копейки, на общую сумму 405 рублей 01 копейка;

- Сигареты с фильтром «Winston Classic» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 50 копеек, на общую сумму 612 рублей 05 копеек;

- Сигареты с фильтром «West Compact Deep Blue» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 68 рублей 81 копейка, на общую сумму 275 рублей 24 копейки;

- Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABEL» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 49 копеек, на общую сумму 401 рубль 96 копеек;

- Сигареты с фильтром «Донской табак темный, круглая пачка» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 48 копеек, на общую сумму 309 рублей 92 копейки;

- Сигареты с фильтром «Донской табак светлый, круглая пачка» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 48 копеек, на общую сумму 309 рублей 92 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 51 копейка, на общую сумму 366 рублей 04 копейки;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штук 153 рубля 55 копеек, на общую сумму 614 рублей 02 копейки;

- Сигареты «Rothmans Royals Блю» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 85 рублей 06 копеек, на общую сумму 340 рублей 24 копейки;

- Сигареты с фильтром «Кисс дрим Т&Т» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 31 копейка, на общую сумму 389 рублей 24 копейки;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 36 копеек, на общую сумму 417 рублей 44 копейки;

- Сигареты «Kent Нано Уайт» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 129 рублей 20 копеек, на общую сумму 516 рублей 08 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Silver» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 55 копеек, на общую сумму 490 рублей 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 63 копейки, на общую сумму 262 рубля 89 копеек;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 114 рублей 97 копеек, на общую сумму 344 рубля 91 копейка;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 89 рублей 45 копеек, на общую сумму 268 рублей 35 копеек;

- Сигареты «Ява Белое Золото Ориг.» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 76 рублей 76 копеек, на общую сумму 230 рублей 28 копеек;

- Сигареты с фильтром «ПЁТР I ЭТАЛОН» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 20 копеек, на общую сумму 309 рублей 06 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Blue» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 67 копеек, на общую сумму 356 рублей 01 копейка;

- Сигареты с фильтром «Максим Классический Красный» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 45 копеек, на общую сумму 232 рубля 35 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XStyle Blue» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 330 рублей 42 копейки;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 83 копейки, на общую сумму 356 рублей 49 копейки;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИМ» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 88 рублей 73 копейки, на общую сумму 266 рублей 19 копеек;

- Сигареты «KENT НАНО МИКС» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 124 рубля 97 копеек, на общую сумму 374 рубля 91 копейка;

- Сигареты с фильтром «L&M RED LABEL» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 36 копеек, на общую сумму 313 рублей 08 копеек;

- Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT GREEN ZING» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 343 рубля 41 копейка:

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT" BLUE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 86 рублей 42 копейки, на общую сумму 172 рубля 84 копейки:

- Сигареты с фильтром «ПЕТР 1 ЭТАЛОН» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 20 копеек, на общую сумму 206 рублей 04 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 "S» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 25 копеек, на общую сумму 166 рублей 05 копеек;

- Сигареты «Rothmans Royals Грим» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 67 копеек, на общую сумму 163 рубля 34 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston Classic» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 62 копейки, на общую сумму 237 рублей 24 копейки;

- Сигареты «Rothmans Royals Блю» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 89 копеек, на общую сумму 163 рубля 78 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми Клик» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 45 копеек, на общую сумму 200 рублей 09 копеек;

- Сигареты «Ява 100 Золотая Классич.» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 55 копеек, на общую сумму 163 рубля 01 копейка;

- Сигареты «Kent Блю» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 131 рубль 93 копейки, на общую сумму 263 рубля 86 копеек;

- Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 228 рублей 94 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Silver» в количестве 1 штуки, стоимостью 114 рублей 79 копеек;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 87 копеек;

- Сигареты с фильтром «Тройка» в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 32 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Blue» в количестве 1 штуки, стоимостью 118 рублей 67 копеек;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH RED» в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 67 копеек;

- Сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей 43 копейки;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» в количестве 1 штуки, стоимостью 153 рубля 55 копеек;

- Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET» в количестве 1 штуки, стоимостью 97 рублей 99 копеек;

- Сигареты «Rothmans Royals Деми» в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 60 копеек, тем самым тайно похитили указанное имущество.

После этого ФИО1 и лицо № 1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили АО «Тандер» материальный ущерб в размере 48 291 рубль 59 копеек.

Кроме того, 06.11.2020 в период с 03:50 до 03:57 несовершеннолетний ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 2), находясь у магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение указанного магазина «Монетка», откуда похитить принадлежащее ООО «Дионис-2» имущество, тем самым вступив в преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, 06.11.2020 в период с 03:50 до 03:57 ФИО1 и лицо № 1, находясь у магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к входной двери указанного магазина «Монетка», и, применяя физическую силу, сломали ее, после чего прошли в помещение магазина, тем самым незаконно в него проникли. 

Находясь в помещении указанного магазина «Монетка», ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 взяли принадлежащие ООО «Дионис-2» корзины для покупок, не представляющие материальной ценности, подошли к стеллажам с табачной продукцией, из которых забрали и сложили в указанные корзины принадлежащее ООО «Дионис-2» имущество на общую сумму 37 804 рубля 55 копеек, а именно:

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 87 копеек;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 96 рублей 79 копеек, на общую сумму 387 рублей 16 копейки;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» в количестве 1 штуки, стоимостью 99 рублей 35 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON BLUE» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 120 рублей 86 копеек, на общую сумму 966 рублей 88 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON WHITE» в количестве 14 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 62 копеек, на общую сумму 1 660 рублей 68 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Blue» в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей 59 копеек, на общую сумму 241 рубль 18 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 121 рубль 76 копеек, на общую сумму 1 095 рублей 84 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston XStyle Blue» в количестве 60 штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 6 608 рублей 04 копейки;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 1 211 рублей 54 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston Classic» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 62 копейки, на общую сумму 711 рублей 72 копейки;

- Сигареты с фильтром «WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER MIX» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 98 рублей 72 копейки, на общую сумму 493 рубля 06 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston Compact PLUS BLUE» в количестве 1 штуки, стоимостью 102 рубля 53 копейки;

- Сигареты с фильтром «WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 101 рубль 78 копеек, на общую сумму 1 017 рублей 08 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 62 копейки, на общую сумму 1 186 рублей 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Blue» в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 121 рубль 36 копеек, на общую сумму 1 577 рублей 68 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Silver» в количестве 1 штуки, стоимостью 118 рублей 67 копеек;

- Сигареты с фильтром «Davidoff Reach Blue» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 95 рублей 44 копеек, на общую сумму 858 рублей 96 копеек;

- Сигареты «Kent Блю» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 131 рубль 87 копеек, на общую сумму 791 рубль 22 копейки;

- Сигареты «Kiss Dream» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 31 копейка, на общую сумму 583 рубля 86 копеек;

- Сигареты «Kiss Romantic» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 31 копейка, на общую сумму 681 рубль 17 копеек;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE» в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 67 копеек, на общую сумму 1 255 рублей 05 копеек;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s ВLUE» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 76 копеек, на общую сумму 263 рубля 28 копеек;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 40 копеек, на общую сумму 1 005 рублей 04 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH RED» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 67 копеек, на общую сумму 502 рубля 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABEL» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 03 копейки, на общую сумму 312 рублей 09 копеек;

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей 03 копейки, на общую сумму 1 485 рублей 33 копейки;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 83 копейки, на общую сумму 1 544 рубля 79 копеек;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей 03 копейки, на общую сумму 1 215 рублей 27 копеек;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 53 копейки, на общую сумму 307 рублей 06 копеек;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 55 копеек, на общую сумму 307 рублей 01 копейка;

- Сигареты с фильтром «ПЕТР I ЭТАЛОН» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 20 копеек, на общую сумму 1 135 рублей 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «ПЕТР I ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 88 копеек, на общую сумму 922 рубля 68 копеек;

- Сигареты с фильтром «ПЕТР I ЭТАЛОН КОМПАКТ» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 92 копейки, на общую сумму 551 рубль 52 копейки;

- Сигареты с фильтром «ПЕТР I ЭТАЛОН КОМПАКТ» в количестве 21 штуки, стоимостью за 1 штуку 90 рублей 42 копейки, на общую сумму 1 898 рублей 82 копейки;

- Сигареты с фильтром «ПЕТР I ЭТАЛОН ОСОБЫЕ» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 88 копеек, на общую сумму 922 рубля 68 копеек;

- Сигареты «Rothmans Аэро Блю» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 78 копеек, на общую сумму 201 рубль 56 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми Амбер» в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей 10 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми Клик» в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 41 копейка;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей 85 копеек, на общую сумму 161 рубль 07 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 02 копейки, на общую сумму 324 рубля 08 копеек;

- Сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей 40 копеек;

- Сигареты «Ява 100 Золотая Классич» в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 52 копейки;

- Шоколад «ШОКОЛАД Аленка с фундуком» в количестве 17 штук, стоимостью за 1 штуку 32 рубля 61 копейка, на общую сумму 554 рубля 37 копеек;

- Шоколад «ШОКОЛАД ФИО3 АРАХИС-КУКУРУЗНЫЕ ХЛОПЬЯ» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 25 рублей 67 копеек, на общую сумму 179 рублей 69 копеек;

- Шоколад «ШОКОЛАД ФИО3» в количестве 18 штук, стоимостью за 1 штуку 25 рублей 67 копеек, на общую сумму 462 рубля 06 копеек;

- Шоколад «ШОКОЛАД ФИО3 ИНЖИР, КОКОС И СОЛЕНЫЙ КРЕКЕР» в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 67 копеек;

- Шоколад «ШОКОЛАД АЛЬПЕН ГОЛД СОЛЁНЫЙ АРАХИС/КРЕКЕР» в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 25 рублей 67 копеек, на общую сумму 333 рубля 71 копейка;

- Шоколад «ФИО4 С ПЕЧЕНЬЕМ ОРЕО/ВАНИЛЬ» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 42 рубля 45 копеек, на общую сумму 212 рублей 25 копеек;

- Шоколад «ФИО4» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 41 рубль 56 копеек, на общую сумму 374 рубля 04 копейки;

- Шоколад «ФИО4 ФУНДУК-ИЗЮМ» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 41 рубль 56 копеек, на общую сумму 249 рублей 36 копеек;

- Шоколад «РОССИЙСКИЙ Шокол Темн с Минд» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 26 рублей 67 копеек, на общую сумму 240 рублей 03 копейки, тем самым тайно похитили указанное имущество.

После этого ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Дионис-2» материальный ущерб в размере 37 804 рубля 55 копеек.

Кроме того, в период с 22:00 18.11.2020 до 08:15 19.11.2020 несовершеннолетний ФИО1 и лицо № 1, находясь у магазина «Магнит», расположенного но адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение указанного магазина «Магнит», откуда похитить принадлежащее АО «Тандер» имущество, тем самым вступив в преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 22:00 18.11.2020 до 08:15 19.11.2020, ФИО1 и лицо № 1, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к входной двери указанного магазина «Магнит», и, применяя физическую силу, сломали ее, после чего прошли в помещение магазина, тем самым незаконно в него проникли. 

Находясь в помещении указанного магазина «Магнит», ФИО1 и лицо № 1, подошли к стеллажам с табачной продукцией, из которых забрали и сложили в корзины для покупок принадлежащее АО « Тандер» имущество на общую сумму 32 298 рублей 89 копеек, а именно:

- Сигареты «Kent Блю» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 131 рубль 93 копейки, на общую сумму 263 рубля 86 копеек;

- Сигареты «Kent Сильвер» в количестве 1 штуки, стоимостью 131 рубль 93 копейки;

- Сигареты «Kent Нано Сильвер», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 129 рублей 20 копеек, на общую сумму 258 рублей 04 копейки;

- Сигареты «KENT НАНО МИКС» в количестве 1 штуки, стоимостью 124 рубля 97 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 98 рублей 73 копейки, на общую сумму 197 рублей 46 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми Клик» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 45 копеек, на общую сумму 703 рубля 15 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми Амбер» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 95 рублей 14 копеек, на общую сумму 570 рублей 84 копейки;

- Сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 85 рублей 43 копейки, на общую сумму 256 рублей 29 копеек;

- Сигареты «Rothmans Аэро Блю» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 82 копейки, на общую сумму 403 рубля 28 копеек;

- Сигареты «Rothmans Деми Мелоу» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 84 рубля 09 копеек, на общую сумму 252 рубля 27 копеек;

- Сигареты «Rothmans Royals Клик» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 67 копеек, на общую сумму 163 рубля 34 копейки;

- Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABEL» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 49 копеек, на общую сумму 401 рубль 96 копеек;

- Сигареты с фильтром «L&М RED LABEL» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 49 копеек, на общую сумму 502 рубля 45 копеек;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO SUMMER FUSION» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 17 копеек, на общую сумму 833 рубля 36 копеек;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 83 копейки, на общую сумму 356 рублей 49 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 76 рублей 71 копейка, на общую сумму 230 рублей 13 копеек;

- Сигареты «Ява Белое Золото Класс.» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 76 рублей 76 копеек, на общую сумму 460 рублей 56 копеек;

- Сигареты «Kent Нано Уайт» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 129 рублей 20 копеек, на общую сумму 646 рублей;

- Сигареты с фильтром «Winston Silver» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 62 копейки, на общую сумму 830 рублей 34 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Blue» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 67 копеек, на общую сумму 356 рублей 01 копейка;

- Сигареты с фильтром «Winston Super Slim Silver» в количестве 1 штуки, стоимостью 118 рублей 67 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Blue» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 67 копеек, на общую сумму 237 рублей 34 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 67 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XStyle Blue» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 440 рублей 56 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XSTYLE SILVER» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 1 211 рублей 54 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston XSTYLE DUAL» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 109 рублей 73 копейки, на общую сумму 438 рублей 92 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston Compact Plus Impulse» в количестве 1 штуки, стоимостью 102 рубля 57 копеек;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH RED» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 67 копеек, на общую сумму 167 рублей 34 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 67 копеек, на общую сумму 251 рубль 01 копейка;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 51 копейка, на общую сумму 366 рублей 04 копейки;

- Сигареты с фильтром «фильтром LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 ’S», в количестве 3 пачек, стоимостью 83 рубля 25 копеек каждая, а всего на общую сумму 249 рублей 75 копеек;

- Сигареты с фильтром «фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 76 копеек, на общую сумму 263 рубля 28 копеек;

- Сигареты с фильтром «ПЁТР 1 ОСОБЫЕ ЧЕРНЫЕ» в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 88 копеек;

- Сигареты с фильтром «ПЁТР 1 ЭТАЛОН» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 20 копеек, на общую сумму 412 рублей 08 копеек,

- Сигареты с фильтром «Winston Classic» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 118 рублей 62 копейки, на общую сумму 237 рублей 24 копейки;

- Сигареты «Ява Белое Золото Ориг» в количестве 1 штуки, стоимостью 76 рублей 76 копеек;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 63 копейки, на общую сумму 438 рублей 15 копеек;

- Сигареты с фильтром «Донской табак светлый, круглая пачка» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 48 копеек, на общую сумму 154 рубля 96 копеек;

- Сигареты с фильтром «Донской табак темный, круглая пачка» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 48 копеек, на общую сумму 232 рубля 44 копейки;

- Сигареты с фильтром «Кисс дрим» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 31 копейка, на общую сумму 291 рубль 93 копейки;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 99 копеек, на общую сумму 195 рублей 98 копеек;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE SELECTION» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 36 копеек, на общую сумму 208 рублей 72 копейки;

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей 03 копейки, на общую сумму 270 рублей 06 копеек;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO» в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей 03 копейки, на общую сумму 1 620 рублей 36 копеек;

- Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 99 копеек, на общую сумму 293 рубля 97 копеек;

- Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 88 рублей 73 копейки, на общую сумму 177 рублей 46 копеек;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 55 копеек, на общую сумму 614 рублей 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 55 копеек, на общую сумму 1 074 рубля 85 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 02 копейки, на общую сумму 486 рублей 12 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 83 копейки, на общую сумму 642 рубля 81 копейка;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИИ» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 88 рублей 73 копейки, на общую сумму 621 рубль 11 копеек;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 02 копейки, на общую сумму 405 рублей 01 копейка;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 87 копеек;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 55 копеек, на общую сумму 614 рублей 02 копейки;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 27 копеек, на общую сумму 273 рубля 81 копейка;

- Сигареты с фильтром «ПЁТР 1 ЭТАЛОН КОМПАКТ» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 88 рублей 03 копейки, на общую сумму 440 рублей 15 копеек;

- Сигареты с фильтром «Тройка» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 81 рубль 95 копеек, на общую сумму 409 рублей 75 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON BLUE» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 50 копеек, на общую сумму 612 рублей 05 копеек;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Blue» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 55 копеек, на общую сумму 735 рублей 03 копейки;

- Сигареты с фильтром «Winston XS Silver» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 55 копеек, на общую сумму 980 рублей 04 копейки:

- Сигареты с фильтром «PLAY НIТ, Т&Т» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 82 рубля 13 копеек, на общую сумму 492 рубля 78 копеек;

- Сигареты с фильтром «Максим Классический Красный» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 77 рублей 45 копеек, на общую сумму 309 рублей 08 копеек:

- Сигареты с фильтром «Winston Classic» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 50 копеек, на общую сумму 245 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE CASTER+» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 102 рубля 44 копейки, на общую сумму 819 рублей 52 копейки;

- Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» в количестве 1 штуки, стоимостью 114 рублей 47 копеек;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 93 рубля 58 копеек, на общую сумму 374 рубля 32 копейки;

- Сигареты с фильтром «Тройка» в количестве 1 штуки, стоимостью 70 рублей 89 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL» в количестве 19 штук, стоимостью за 1 штуку 109 рублей 73 копейки, на общую сумму 2 084 рубля 41 копейка;

- Сигареты с фильтром «Marco Polo Cappuccino» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 127 рублей 79 копеек, на общую сумму 1 022 рубля 32 копейки;

Сигареты с фильтром «ПЕТР 1 ЭТАЛОН ОСОБЫЕ» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 78 рублей 88 копеек, на общую сумму 315 рублей 52 копейки;

- Сигареты с фильтром «P&S Compact Blue» в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 10 копеек;

- Сигареты «Captain Black Дарк Крема» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 156 рублей 84 копейки, на общую сумму 784 рубля 02 копейки;

- Сигареты «Captain Black Чериз» в количестве 1 штуки, стоимостью 156 рублей 84 копейки;

_ Шоколад «Аленка много молока» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 31 рубль 24 копейки, на общую сумму 312 рублей 04 копейки;

- Шоколад «Аленка с фундуком» в количестве 14 штук, стоимостью за 1 штуку 35 рублей 69 копеек, на общую сумму 499 рублей 66 копеек, тем самым тайно похитили указанное имущество.

После этого ФИО1 и лицо № 1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили АО «Тандер» материальный ущерб в размере 32 298 рублей 89 копеек.

Кроме того, 25.01.2021 в период с 04:15 до 04:23 несовершеннолетний ФИО1 и лицо № 3, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 3), находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение указанного магазина «Пятерочка», откуда похитить принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, тем самым вступив в преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, 25.01.2021 в период с 04:15 до 04:23 ФИО1 и лицо № 3, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к входной двери указанного магазина «Магнит», и, применяя физическую силу, сломали ее, после чего прошли в помещение магазина, тем самым незаконно в него проникли. 

Находясь в помещении указанного магазина «Пятерочка», ФИО1 и лицо № 3 взяли принадлежащие ООО «Агроторг» корзины для покупок и пакеты с логотипом «Пятерочка», не представляющие материальной ценности, подошли к стеллажам с табачной продукцией, их которых забрали и сложили в корзины для покупок принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 20 667 рублей 15 копеек, а именно:

- Сигареты «WINSTON CLASSIC» в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 42 копейки;

- Сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 72 рубля 09 копеек, на общую сумму 360 рублей 45 копеек;

- Сигареты «KISS DREAM» в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку 85 рублей 66 копеек, на общую сумму 942 рубля 26 копеек;

- Сигареты «ЯВА ЗОЛОТАЯ ОРИГИНАЛЬНАЯ» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 74 рубля 83 копейки, на общую сумму 523 рубля 81 копейка;

- Сигареты «GLAMOUR AZURE» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 107 рублей 42 копейки, на общую сумму 966 рублей 78 копеек;

- Сигареты «WINSTON XS BLUE» в количестве 1 штуки, стоимостью 108 рублей 11 копеек;

- Сигареты «WINSTON XS SILVER» в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 107 рублей 42 копейки, на общую сумму 537 рублей 01 копейка;

- Сигареты «SOBRANIE СИНИЕ» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 124 рубля 44 копейки, на общую сумму 248 рублей 88 копеек;

- Сигареты «NEXT VIOLET» в количестве 1 штуки, стоимостью 93 рубля 16 копеек;

- Сигареты «PARLIAMENT AQUA BLUE» в количестве 1 штуки, стоимостью 135 рублей 28 копеек;

- Сигареты «WINSTON BLUE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 108 рублей 18 копеек, на общую сумму 216 рублей 36 копеек;

- Сигареты «L&M RED LABEL» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 98 рублей 57 копеек, на общую сумму 394 рубля 28 копеек;

- Сигареты «L&M BLUE LABEL» в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 81 копейка;

- Сигареты «ТРОЙКА» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 78 рублей 88 копеек, на общую сумму 315 рублей 52 копейки:

- Сигареты «WINSTON SUPER SLIMS WHITE» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 107 рублей 42 копейки, на общую сумму 751 рубль 94 копейки;

- Сигареты «WINSTON XSTYLE SILVER» в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 21 копейка, на общую сумму 1 263 рубля 73 копейки;

- Сигареты «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 91 рубль 63 копейки, на общую сумму 1 099 рублей 56 копеек;

- Сигареты «ROTHNLANS ДЕМИ» в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 78 копеек:

- Сигареты «ПЕТР 1 ЭТАЛОН КОМПАКТ» в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 93 копенки:

- Сигареты «ПЕТР 1 ЭТАЛОН ОСОБЫЕ» в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 83 копейки:

- Сигареты «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО ОРИГИНАЛ.» в количестве 1 штуки, стоимостью 68 рублей 03 копейки;

- Сигареты «KISS MENTHOL» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 85 рублей 66 копеек, на общую сумму 256 рублей 98 копеек;

- Сигареты «ROTHNLANS ДЕМИ КЛИК» в количестве 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 78 копеек, на общую сумму 175 рублей 56 копеек;

- Сигареты «BOND STREET COMPACT PREM.» в количестве 1 штуки, стоимостью 89 рублей 77 копеек;

- Коньяк «ГАЛАВАНИ 0.5л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 414 рублей 65 копеек;

- Сигареты «WINSTON COMP.PLUS BLUE» в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 90 рублей 53 копенки, на общую сумму 1 086 рублей 36 копеек;

- Сигареты «BOND STREET COMP.PREM.2.0» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 94 рубля 47 копеек, на общую сумму 188 рублей 94 копейки;

- Сигареты «P&S COMPACT BLUE» в количестве 1 штуки, стоимостью 76 рублей 14 копеек;

- Сигареты «ROTHNLANS АЭРО БЛЮ» в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей 22 копейки;

- Сигареты «PHILIP MORRIS COMP.PREM.» в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 73 копейки:

- Сигареты «ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАС.» в количестве 1 штуки, стоимостью 72 рубля 77 копеек;

- Сигареты «NEXT VIOLET SPECIAL 2в1» в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 03 копейки, на общую сумму 170 рублей 06 копеек;

- Сигареты «KENT СИЛЬВЕР» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 114 рублей 83 копейки, на общую сумму 229 рублей 66 копеек;

- Сигареты «KENT НАНО СИЛЬВЕР» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 17 копеек, на общую сумму 336 рублей 51 копейка;

- Сигареты «ROTHMANS ДЕМИ АМБЕР» в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 90 рублей 49 копеек, на общую сумму 542 рубля 94 копейки;

- Сигареты «ROTHMANS ROYALS БЛЮ» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 71 рубль 04 копейки, на общую сумму 214 рублей 02 копейки;

- Сигареты «ROTHMANS ROYALS НАНО» в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 35 копеек;

- Сигареты «PLAY HIT» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 76 рублей 16 копеек, на общую сумму 228 рублей 48 копеек;

- Сигареты «WINSTON COMP.PLUSOO"S ВТ.» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 90 рублей 53 копейки, на общую сумму 271 рубль 59 копеек;

- Сигареты «WINSTON XS IMPULSE» в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 42 копейки;

- Сигареты «LD AUT.CLUB СОМР.100 S ВL.» в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 23 копейки;

- Сигареты «LD AUTOGRAPH CL.COMP.LOUNG» в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 07 копеек, на общую сумму 348 рублей 28 копеек;

- Сигареты «WINSTON XSTYLE DUAL» в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей 82 копейки, на общую сумму 201 рубль 64 копейки;

- Сигареты «BOND STREET COMP.PREM.AP.» в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 97 копеек;

- Сигареты «PARLIAMENT TROPIC VOYAGE» в количестве 1 штуки, стоимостью 121 рубль 74 копейки;

- Сигареты «DAVIDOFF REACH BLUE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля 62 копейки, на общую сумму 167 рублей 24 копейки;

- Стики «HEETS Green Zing» в количестве 1 штуки, стоимостью 103 рубля 39 копеек;

- Напиток винный «МАРТИНИ ФИЕРО 1.0л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 702 рубля 33 копейки;

- Сигареты «CAMEL YELLOW» в количестве 1 штуки, стоимостью 117 рублей 66 копеек;

- Сигареты «PHILIP MORRIS СОМР.СОЛН.» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 71 рубль 04 копейки, на общую сумму 214 рублей 02 копейки;

- Стики «HEETS FROM PARLIAM.BRON.SEL.» в количестве 14 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля 39 копеек, на общую сумму 1 447 рублей 46 копеек;

- Стики «NEO МИНТ КЛИК» в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 74 копейка;

- Стики «HEETS FROM PARLIAM. GOLD SELE» в количестве 1 штуки, стоимостью 103 рубля 39 копеек;

- Стики «HEETS CREATIONS YUGEN» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 115 рублей 62 копейки, на общую сумму 1 156 рублей 02 копейки;

- Сигареты «LD AUTOGR.IMP.COMP. 100"S BR.» в количестве 1 штуки, стоимостью 78 рублей 19 копеек;

- Сигареты «WINSTON XSTYLE CASTER+» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 90 рублей 46 копеек, на общую сумму 180 рублей 92 копейки;

- Напиток «МАРТИНИ БЬЯНКО 0.5л» в количестве 1 штуки, стоимостью 684 рубля 82 копейки;

- СТИКИ «FIIT CRISP LIL by IQOS» в количестве 1 штуки, стоимостью 88 рублей 27 копеек;

- Сигареты «CAMEL COMPACT» в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 79 рублей 47 копеек, на общую сумму 715 рублей 23 копейки;

- Сигареты «CAMEL COMPACT RUBY» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 78 рублей 19 копеек, на общую сумму 781 рубль 09 копеек, тем самым тайно похитили указанное имущество.

После этого ФИО1 и лицо № 3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 20 667 рублей 15 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого из указанных преступлений признал, раскаялся в содеянном. Из показаний подсудимого в судебном заседании и показаний, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвержденных им после оглашения, следует, что в начале ноября 2020 в ночное время он совместно с Ф. Д. находился на пересечении ул. Мамина-Сибиряка и пр. Ленина, и, увидев магазин «Магнит» в доме № 70 по ул. Мамина-Сибиряка, решили проникнуть в него и совершить кражу сигарет. Затем они вместе подошли к входной двери в магазин и совместно дернули несколько раз за ручку двери, отчего замок сломался и они проникли в магазин. Сколько было дверей – точно не помнит, но они все легко открывались. После этого они собрали сигареты в находившиеся в магазине корзины, вышли из магазина и продали похищенное имущество в торговом павильоне, где именно – не помнит, разделив денежные средства. Кроме того, в начале ноября 2020 года он совместно с К. Д.П. и Ф. Д. решили совершить кражу имущества из магазина «Монетка», расположенного вблизи пересечения улиц Малышева-Комсомольская в г. Екатеринбурге. Для этого они втроем подошли к входным дверям данного магазина, после чего один из них, кто именно – не помнит, дернул за ручку двери, отчего замок сломался дверь открылась. После чего они прошли в магазин и с кассовых зон со стеллажей похитили сигареты разных марок, сложив их в пакеты находящиеся в магазине у касс, с похищенными сигаретами вышли на улицу и продали их в ночном павильоне, вырученные денежные средства разделили на троих. Кроме того в ночь с 18.11.2020 на 19.11.2020 он совместно с Ф. Д. решили снова проникнуть в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда совершить кражу сигарет. Для этого они подошли к входной двери, дернули за ее ручку, отчего замок сломался, дверь открылась. Затем они зашли в магазин, собрали сигареты в пакеты, находящиеся в магазине, после чего с похищенным имуществом вышли из магазина, продав его и поделив вырученные от этого деньги между собой. Кроме того, 24.01.2021 он, а также его друзья Никита и А. Джараб решили проникнуть в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда тайно похитить имущество. Около 04:00 они приехали по данному адресу, подошли к указанному магазину, осмотрелись, убедились, что поблизости никого нет. Затем он подошел к дверной группе и начал бить нижнюю часть двери ногой. После того как нижняя часть двери вылетела они втроем залезли внутрь, при этом вторая дверь, после входной была открыта. Проникнув в магазин, они взяли пластиковые корзинки для покупателей и направились в кассовую зону за сигаретами, Джараб направился в алкогольный отдел. Никита направился с ним в кассовую зону, но так как там было мало сигарет, то Никита просто постоял рядом, а он брал все сигареты и пакеты лежавшие в кассовой зоне. Когда Джараб вернулся из алкогольного отдела они сразу направились на выход. Выйдя из магазина, они побежали в соседние дворы, где увидели незакрытый подъезд и забежали в него, при этом в руках у них были пластиковые корзинки для покупателей. Забежав в подъезд, они начали убирать все в пакеты, которые он взял там же в магазине, он складывал сигареты, а Джараб положил в пакет две бутылки спиртосодержащих напитков, каких именно – он не помнит. Затем они вышли из подъезда, во дворе в это время обходил территорию сотрудник ЧОПа, приехавший по факту сработавшей сигнализации, который, увидев их с пакетом из «Пятерочки», сразу побежал в их сторону. Никита и Джараб, увидев его сразу разбежались, а он выходил последним, в результате чего был задержан. При этом пакет с крадеными товарами был у него в руках (т. 3 л.д. 101-104, 111-114, 158-161).

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из заявлений представителя потерпевшего (т. 1 л.д. 50, 74) и показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» Ш. Р.И., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что 03.11.2020 около 08:00 ему позвонила директор магазина «Магнит», расположенного по адресу, 

<

...>, К. О.С. и сообщила, что 03.11.2020 в ночное время около 02:40 сработала сигнализация в данном магазине. Прибывшие сотрудники ЧОО обнаружили проникновение в магазин, а именно: были деформированы входные двери в магазин, в помещении магазина на полу разбросаны пачки сигарет. В дневное время 03.11.2020, прибыв в вышеуказанный магазин, он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. Затем К. О.С. провела инвентаризацию, согласно которой, похищено имущество (сигареты) АО «Тандер» на сумму 48291 рубль 59 копеек, без учета НДС. Во всех товарно-транспортных накладных сумма за единицу товара указана без учета НДС. Таким образом, АО «Тандер» действиями неизвестных причинен имущественный вред на сумму 48 291 рубль 59 копеек, без учета НДС. Продуктовые корзинки красного цвета материальной ценности для АО «Тандер» не представляют. Ущерб от повреждения входных дверей вышеуказанного магазина оценивает в 6 000 рублей. Видеозаписи с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Магнит» ведутся в режиме реального времени (по местному времени). Кроме того, 19.11.2020 в утреннее время ему позвонила К. О.С., являющаяся директором указанного магазина «Магнит» и сообщила, что 19.11.2020 в 08:15, когда она пришла в магазина, то обнаружила сломанные входные двери, разбросанные на полу пачки сигарет и выдвинутые верхние ящики с сигаретами. После этого он связался с ПЦО ЧОО «Таганай-Сервис», с которым у АО «Тандер» заключен договор на оказание услуг охраны объектов, где ему сообщили, что 18.11.2020 и 19.11.2020 в указанном магазине сигнализация не срабатывала. Днем того же дня он прибыл в указанный магазин и предпринял попытку просмотреть записи с камер видеонаблюдения, однако в ночь с 18.11.2020 на 19.11.2020 камеры видеонаблюдения, установленные в помещении магазина, не работали, поскольку 18.11.2020 проводился их ремонт. Совершенным преступлением АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 32 298 рублей 89 копеек без учета НДС, который не является для него значительным. Похищенные продуктовые корзины материальной ценности для АО «Тандер» не представляют. Ущерб от повреждения входных дверей вышеуказанного магазина оценивает в 6 000 рублей (т. 1 л.д. 200-202).

Из заявления (т. 1 л.д. 94) и показаний представителя потерпевшего ООО «Дионис-2» П. Н.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она работает директором магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. 06.11.2020 в период с 04:10 до 04:15 ей на сотовый телефон позвонил дежурный ПЦО и сообщил, что в указанном магазине «Монетка» сработала сигнализация, сломаны входные двери в магазин. 06.11.2020 утром, когда она приехала в магазин, обнаружила, что входные двери сломаны, по полу разбросаны пачки сигарет, металлические ящики с сигаретами открыты. После этого приехали сотрудники полиции, с ее участием провели осмотр помещения магазина и просмотрели записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе подсчета товара она установила, что похищен товар на общую сумму 37 804 рубля 55 копеек без учета НДС. Причиненный преступлением ущерб для ООО «Дионис-2» не является значительным. Похищенные продуктовые корзины материальной ценности для ООО «Дионис-2» не представляют. Ущерб, причиненный повреждением входных дверей в магазин, составляет 5 229 рублей 94 копейки (т. 2 л.д. 172-175).

Из заявления (т. 1 л.д. 111) и показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Т. М.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 25.01.2021 в 04:28 ей на сотовый телефон позвонил дежурный ПЦО и сообщил, что сработала сигнализация в указанном магазине «Пятерочка», сломаны входные двери в магазин. Когда она приехала в магазин, обнаружила, что входные двери сломаны, по полу разбросаны пачки сигарет, металлические ящики с сигаретами открыты. После этого приехали сотрудники полиции, с ее участием провели осмотр помещения магазина и просмотрели записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе подсчета товара она установила, что похищен товар на общую сумму 20 667 рублей 15 копеек без учета НДС. Причиненный преступлением ущерб ООО «Агроторг» не является значительным. Похищенные продуктовые корзины и пакеты материальной ценности для ООО «Агроторг» не представляют. Ущерб, причиненный повреждением входных дверей в магазин, составляет 10 000 рублей (т. 2 л.д. 124-126).

Из показаний свидетеля Б. А.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что он работает оперуполномоченным в ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу. В период с ноября 2020 года им осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия по материалам проверки: КУСП № 19864 от 19.11.2020 по заявлению представителя АО «Тандер» М. И.Ф. по факту хищения товара из магазина; КУСП № 19000 от 03.11.2020 по заявлению представителя АО «Тандер» М. И.Ф. по факту хищения товара из магазина; КУСП № 19169 от 06.11.2020 по заявлению представителя ООО «Дионис-2» П. Н.А. по факту хищения товара из магазина; КУСП № 1135 от 25.01.2021 по заявлению представителя ООО «Агроторг» Т. М.В. по факту хищения товара из магазина. В ходе осуществления ОРМ им изъяты видеозаписи из магазинов «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; «Магнит» по адресу: 

<

...>; «Монетка» по адресу: 

<

...>, в дальнейшем переданные следователю (т. 3 л.д. 5-7).

Из показаний свидетеля С. А.Н., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что он работает в ЧОО «Таганай-Сервис» в должности старшего группы быстрого реагирования с 2019 года. Между ЧОО «Таганай-Сервис» и АО «ТАНДЕР» действует договор об оказании услуг охраны объекта – продуктового магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 02.11.2020 около 02:36 на пункт централизованной охраны поступил сигнал тревоги с вышеуказанного магазина, в связи с чем он незамедлительно направился для проверки сигнала. В 02:43 он прибыл к данному магазину, где обнаружил проникновение в магазин, поскольку были сломаны входные двери в магазин и разбросана продукция магазина. Он вызвал сотрудников полиции, а дежурная часть ЧОО сообщила о случившемся директору магазина (т. 3 л.д. 8-10).

Из показаний свидетеля М. А.С., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что он работает старшим экипажа группы быстрого реагирования в ЧОП «Медведь», охраняющем продуктовый магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>. 06.11.2020 в период с 03:55 до 04:00 на пункт централизованной охраны поступил сигнал тревоги из указанного продуктового магазина «Монетка». После этого он и К. А. незамедлительно направились для проверки сигнала. В 04:10 они прибыли к указанному магазину «Монетка», где обнаружили сломанные входные двери в магазин, разбросанную на полу продукцию магазина, о чем сообщили в дежурную часть ЧОП, которая вызвала сотрудников полиции. Когда они приехали на объект, в магазин не заходили, входные двери не трогали, ожидали приезда сотрудников полиции. Каких-либо посторонних, либо подозрительных лиц, в близлежащих районах и рядом с магазином они не заметили (т. 3 л.д. 13-15).

Из показаний свидетеля К. О.С., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 19.11.2020 в 08:15 она пришла на работу, сняла магазин с охранной сигнализации, которая работала в штатном режиме. После этого она прошла в торговый зал к кассовым зонам и обнаружила, что на полу разбросаны пачки сигарет, металлические ящики с сигаретами повреждены. В этот момент она поняла, что в магазин проникли. Затем она визуально осмотрела входные двери в магазин и обнаружила, что они повреждены. Каких-либо оповещений о срабатывании сигнализации не поступало (т. 3 л.д. 18-21).

Из показаний свидетеля Х. А.Е., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что он работает водителем экипажа группы быстрого реагирования в ЧОП «Медведь». Между ЧОП «Медведь» и ООО «Агроторг» заключен договор об оказании услуг охраны объекта – продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 25.01.2021 в ночное время он с С. И.Ш. находился на мобильном посту, расположенном возле дома № 28 по ул. Мира в г. Екатеринбурге. 25.01.2021 в 04:20 на пункт централизованной охраны поступил сигнал тревоги из продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. После этого он и С. И.Ш. незамедлительно направились для проверки сигнала. 25.01.2021 в 04:30 они прибыли к указанному магазину «Пятерочка», где обнаружили сломанную нижнюю стеклянную секцию входной двери, разбросанную на полу продукцию магазина. Затем из окна 5 этажа дома № 6Г по ул. Комсомольская в г. Екатеринбурге их окликнул мужчина и сообщил, что видел, как трое молодых людей сломали входную дверь в магазин, похитили оттуда корзины с продукцией и побежали в сторону домов по ул. Мира. После этого он сразу сел в служебный автомобиль и направился в сторону домов по ул. Мира, а С. И.Ш. остался возле магазина. Когда он подъехал к дому № 1Г по ул. Мира в г. Екатеринбурге, вышел из автомобиля и увидел, как из подъезда № 1 выходят трое молодых людей с пакетами белого цвета с логотипом «Пятерочка», после чего он сразу побежал в сторону молодых людей. Заметив его, двое из указанных молодых людей, выходящие из подъезда первыми, убежали, а третий молодой человек, в последствии установленный как ФИО1, бросил пакет белого цвета с логотипом «Пятерочка», находящийся у него в руках и побежал за двумя другими молодыми людьми. После этого он догнал ФИО1, последний начал оказывать сопротивление, в связи с чем им был применен слезоточивый газ и наручники. Он сообщил в дежурную часть ЧОП о задержании несовершеннолетнего с похищенным имуществом, после чего дождался сотрудников полиции, которым передал ФИО1 Когда они приехали на объект, в магазин не заходили, входные двери не трогали (т. 3 л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля Ж. А.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу: 

<

...> 6Г-80. Окна его квартиры, расположенной на 5 этаже, выходят на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. 25.01.2021 в 04:20 он проснулся от звука разбивающегося стекла, посмотрел в окно и увидел, как у входа в магазин стоит молодой человек № 1 и ногой добивает разбитое нижнее стекло входной двери, а молодые люди № 2 и № 3 бегают по магазину у кассовых зон с корзинами красного цвета, в которые что-то складывают. Молодой человек № 1, выбив нижнюю секцию стекла входной двери, пролез в отверстие, после чего один из молодых людей № 2 и № 3 поднес к выходу из магазина корзину красного цвета, которую взял молодой человек № 1. После этого молодые люди № 1, № 2 и № 3 вылезли из магазина через выбитую нижнюю секцию стекла входной двери с тремя заполненными корзинами красного цвета в руках и побежали в сторону домов по ул. Мира. Когда он увидел, как молодой человек № 1 выбивает нижнюю секцию стекла входной двери, он сразу позвонил в полицию. Через 15 минут он увидел, как к магазину подъехал автомобиль ЧОП. Одному из сотрудников ЧОП он сообщил, что видел происходящее, и показал, куда убежали молодые люди с корзинами. Один сотрудник ЧОП остался возле магазина, а второй на автомобиле поехал в сторону, куда убежали молодые люди (т. 3 л.д. 25-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.11.2020 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что входные раздвижные створки смещены относительно естественного положения и направляющих реек. Ничего не изъято (т. 1 л.д. 81-87).

Согласно товарно-транспортным накладным и справке об ущербе стоимость похищенного 03.11.2020 имущества, принадлежащего АО «Тандер», составила 48 291 рубль 59 копеек, указан перечень похищенного имущества (т. 1 л.д. 208-210, 211-250, т. 2 л.д. 1-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.11.2020 осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что входная группа в магазин имеет повреждения в виде отсутствия левой нижней вставки входной двери, отогнут защитный металлический лист с внутренней части дверного полотна. Ничего не изъято (т. 1 л.д. 97-106).

Согласно справке об ущербе и товарно-транспортным накладным стоимость похищенного 06.11.2020 имущества, принадлежащего ООО «Дионис-2», составила 37 804 рубля 55 копеек, указан перечень похищенного имущества (т. 2 л.д. 181-182, 183-231).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.11.2020 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что входные раздвижные створки смещены относительно естественного положения и направляющих проемов. С входной группы изъяты и перекопированы на 3 отрезка липкой ленты следы папиллярных линий пальцев рук (т. 1 л.д. 55-62).

Согласно справке об ущербе, товарно-транспортным накладным и инвентаризационному акту стоимость похищенного 19.11.2020 имущества, принадлежащего АО «Тандер», составила 32 298 рублей 89 копеек, указан перечень похищенного имущества (т. 2 л.д. 28-30, 31-93, 94-96).

Согласно заключению эксперта № 7 от 15.01.2021 на трех отрезках липкой ленты типа «скотч» имеются следы ногтевых фаланг пальцев рук № 4, № 5, № 7, пригодные для идентификации личности, а также следы папиллярных линий № 1, № 2, № 3, № 6, признанные не пригодными для идентификации личности. След № 5 оставлен указательным пальцем правой руки лица № 1, след № 7 оставлен безымянным пальцем правой руки лица № 1. След № 4 оставлен не лицом № 1, не ФИО1, а кем-то другим (т. 1 л.д. 128-134).

Три отрезка липкой ленты со следами папиллярных линий пальцев рук осмотрены (т. 1 л.д. 137-138), признаны вещественным доказательством, в качестве такового приобщены к уголовному делу, переданы на хранение в камеру хранения ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 139-140).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2021 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что входная группа в магазин имеет повреждения нижней части входной двери и повреждения в виде механического воздействия на замок входной группы. Ничего не изъято (т. 1 л.д. 116-120).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2021 с участием ФИО1 осмотрен подъезд № 1 дома № 1Г по ул. Мира в г. Екатеринбурге. В ходе осмотра слева за входной дверью в подъезд обнаружен и изъят пакет белого цвета с 4 полимерными пакетами белого цвета с маркировкой «Пятерочка», 70 пачками сигарет и 2 бутылками алкогольных напитков «GALAVANI», «MARTINI». ФИО1 пояснил, что в указанном пакете находится алкогольная и табачная продукция, которую он похитил из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 121-124).

Пакет белого цвета с 4 полимерными пакетами белого цвета с маркировкой «Пятерочка», 70 пачками сигарет и 2 бутылками алкогольных напитков «GALAVANI», «MARTINI» осмотрен (т. 1 л.д. 144-172), признан вещественным доказательством, в качестве такового приобщен к уголовному делу, передан на хранение в камеру хранения ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 173-174).

Согласно справке об ущербе, товарно-транспортным накладным и инвентаризационному акту стоимость похищенного 25.01.2021 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», составила 20 667 рублей 15 копеек, указан перечень похищенного имущества (т. 2 л.д. 130-131, 132-134, 135-143).

Согласно протоколу выемки от 19.03.2021 у свидетеля Б. А.В. изъят оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 180-182).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.03.2021, осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения. Осмотрены следующие записи с камер видеонаблюдения: из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, за 03.11.2020; магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 06.11.2020; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 25.01.2021, на которых зафиксированы кражи имущества из данных магазинов в указанные даты (т. 1 л.д. 183-193). 

Указанный оптический диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 194-195).

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах доказана. 

Вина подсудимого подтверждается его показаниями, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, вышеуказанными показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку их показания логичны, последовательны, непротиворечивы, по всем существенным, юридически значимым обстоятельствам объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. 

Перед началом допросов в ходе предварительного следствия представители потерпевших и свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, в ходе предварительного следствия после окончания допросов указанные лица ознакомлены с соответствующими протоколами, достоверность и правильность зафиксированных в протоколах показаний удостоверены их подписями. 

Информации о намерении указанных лиц оговорить подсудимого, а также доказательств заинтересованности указанных лиц в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности суду не представлено.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия, поскольку эти показания подробны, логичны, непротиворечивы, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они даны в присутствии защитника – адвоката, ордер которого имеется в материалах уголовного дела, а также законного представителя. Достоверность и правильность показаний, зафиксированных следователем в указанных протоколах, подтверждены собственноручно выполненными ФИО1 пояснительными надписями, а также подписями ФИО1 и присутствующих защитника и законного представителя. Каких-либо замечаний, в том числе, о нарушении Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от указанных лиц относительно проведения допросов не подано. Материалы дела не содержат каких-либо данных, которые бы позволили считать, что данные показания даны ФИО1 в результате оказываемого на него психологического давления, принуждения со стороны защитника или следователя. В связи с этим, оснований полагать, что при допросах в ходе предварительного следствия, в судебном заседании ФИО1 оговорил себя, не имеется.

Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах. Форма и содержание протоколов осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов соответствуют установленным законом требованиям. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять сведениям, зафиксированным в указанных протоколах.

Основания сомневаться в выводах, изложенных в заключении эксперта, у суда отсутствуют, поскольку экспертиза проведена уполномоченным лицом, в соответствии с установленными методиками, получены ответы на все поставленные вопросы, выводы надлежаще мотивированы, аргументированы, научно обоснованы.

В связи с чем, суд считает возможным в основу обвинительного приговора положить показания подсудимого в судебном заседании, а также данные им в ходе предварительного следствия, вышеуказанные показания представителей потерпевшего и свидетелей, письменные доказательства, содержание которых изложено судом ранее.

Доказательства по преступлению,

предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (эпизод от 03.11.2020)

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый, не имея никаких подлинных и предполагаемых прав на распоряжение принадлежащим потерпевшему имуществом, действуя из корыстных побуждений, совершил совместно с лицом № 1 действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие данного имущества, которым распорядился по своему усмотрению. В связи с чем, действия ФИО1 расцениваются судом как хищение. 

Изъятие имущества совершалось в отсутствие согласия собственника – потерпевшего, его представителей и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО1 также осознавал, что за его преступными действиями и действиями лица № 1 никто не наблюдает. Все изложенное позволяет суду сделать вывод о тайном характере хищения имущества.

Предметный состав и стоимость похищенного имущества сомнений у суда не вызывают. Они установлены из показаний представителя потерпевшего, вышеуказанных письменных доказательств, не оспариваются подсудимым. 

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, а именно: он осознавал, что тайно завладевает принадлежащим АО «Тандер» имуществом с целью обращения данного имущества в свою пользу и желал этого.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку имущество потерпевшего изъято и подсудимый распорядился им по своему усмотрению.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что противоправные действия подсудимого ФИО1 и лица № 1 носили совместный и согласованный характер, о чем свидетельствует договоренность на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему, с незаконным проникновением в помещение, которая достигнута между ними до начала осуществления преступления, каждый выполнял свою часть действий для достижения единой преступной цели и реализации общего преступного умысла, направленного на хищение имущества потерпевшего. Похищенным имуществом соучастники распорядились по своему усмотрению. С учетом всех установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Согласно части 3 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под помещением в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

В судебном заседании из показаний подсудимого, представителя потерпевшего, протокола осмотра места происшествия, а также протокола осмотра предметов установлено, что в помещение магазина подсудимый проник с корыстной целью, при отсутствии на это согласия как потерпевшего, так и иных лиц, под фактической охраной которых находится данное помещение, осознавая, что данное помещение не является открытым для посещения гражданами, о чем свидетельствуют ночное время суток и способ проникновения в помещение торгового зала магазина через сломанные входные двери в магазин. Таким образом, квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение» нашел свое подтверждение.

Таким образом, действия ФИО1 (по эпизоду от 03.11.2020) суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Доказательства по преступлению,

предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (эпизод от 06.11.2020)

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый, не имея никаких подлинных и предполагаемых прав на распоряжение принадлежащим потерпевшему имуществом, действуя из корыстных побуждений, совершил совместно с лицом № 1 и лицом № 2 действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие данного имущества, которым распорядился по своему усмотрению. В связи с чем, действия ФИО1 расцениваются судом как хищение. 

Изъятие имущества совершалось в отсутствие согласия собственника – потерпевшего, его представителей и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО1 также осознавал, что за его преступными действиями и действиями лица № 1 и лица № 2 никто не наблюдает. Все изложенное позволяет суду сделать вывод о тайном характере хищения имущества.

Предметный состав и стоимость похищенного имущества сомнений у суда не вызывают. Они установлены из показаний представителя потерпевшего, вышеуказанных письменных доказательств, не оспариваются подсудимым. 

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, а именно: он осознавал, что тайно завладевает принадлежащим ООО «Дионис-2» имуществом с целью обращения данного имущества в свою пользу и желал этого.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку имущество потерпевшего изъято и подсудимый распорядился им по своему усмотрению.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что противоправные действия подсудимого ФИО1, лица № 1 и лица № 2 носили совместный и согласованный характер, о чем свидетельствует договоренность на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему, с незаконным проникновением в помещение, которая достигнута между ними до начала осуществления преступления, каждый выполнял свою часть действий для достижения единой преступной цели и реализации общего преступного умысла, направленного на хищение имущества потерпевшего. Похищенным имуществом соучастники распорядились по своему усмотрению. С учетом всех установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Согласно части 3 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под помещением в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

В судебном заседании из показаний подсудимого, представителя потерпевшего, протокола осмотра места происшествия, а также протокола осмотра предметов установлено, что в помещение магазина подсудимый проник с корыстной целью, при отсутствии на это согласия как потерпевшего, так и иных лиц, под фактической охраной которых находится данное помещение, осознавая, что данное помещение не является открытым для посещения гражданами, о чем свидетельствуют ночное время суток и способ проникновения в помещение торгового зала магазина через сломанные входные двери в магазин. Таким образом, квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение» нашел свое подтверждение.

Таким образом, действия ФИО1 (по эпизоду от 06.11.2020) суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Доказательства по преступлению,

предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (эпизод от 19.11.2020)

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый, не имея никаких подлинных и предполагаемых прав на распоряжение принадлежащим потерпевшему имуществом, действуя из корыстных побуждений, совершил совместно с лицом № 1 действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие данного имущества, которым распорядился по своему усмотрению. В связи с чем, действия ФИО1 расцениваются судом как хищение. 

Изъятие имущества совершалось в отсутствие согласия собственника – потерпевшего, его представителей и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО1 также осознавал, что за его преступными действиями и действиями лица № 1 никто не наблюдает. Все изложенное позволяет суду сделать вывод о тайном характере хищения имущества.

Предметный состав и стоимость похищенного имущества сомнений у суда не вызывают. Они установлены из показаний представителя потерпевшего, вышеуказанных письменных доказательств, не оспариваются подсудимым. 

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, а именно: он осознавал, что тайно завладевает принадлежащим АО «Тандер» имуществом с целью обращения данного имущества в свою пользу и желал этого.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку имущество потерпевшего изъято и подсудимый распорядился им по своему усмотрению.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что противоправные действия подсудимого ФИО1 и лица № 1 носили совместный и согласованный характер, о чем свидетельствует договоренность на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему, с незаконным проникновением в помещение, которая достигнута между ними до начала осуществления преступления, каждый выполнял свою часть действий для достижения единой преступной цели и реализации общего преступного умысла, направленного на хищение имущества потерпевшего. Похищенным имуществом соучастники распорядились по своему усмотрению. С учетом всех установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Согласно части 3 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под помещением в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

В судебном заседании из показаний подсудимого, представителя потерпевшего, протокола осмотра места происшествия, а также протокола осмотра предметов установлено, что в помещение магазина подсудимый проник с корыстной целью, при отсутствии на это согласия как потерпевшего, так и иных лиц, под фактической охраной которых находится данное помещение, осознавая, что данное помещение не является открытым для посещения гражданами, о чем свидетельствуют ночное время суток и способ проникновения в помещение торгового зала магазина через сломанные входные двери в магазин. Таким образом, квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение» нашел свое подтверждение.

Таким образом, действия ФИО1 (по эпизоду от 19.11.2020) суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Доказательства по преступлению,

предусмотренному пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (эпизод от 25.01.2021)

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый, не имея никаких подлинных и предполагаемых прав на распоряжение принадлежащим потерпевшему имуществом, действуя из корыстных побуждений, совершил совместно с лицом № 3 действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие данного имущества, которым распорядился по своему усмотрению. В связи с чем, действия ФИО1 расцениваются судом как хищение. 

Изъятие имущества совершалось в отсутствие согласия собственника – потерпевшего, его представителей и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО1 также осознавал, что за его преступными действиями и действиями лица № 3 никто не наблюдает. Все изложенное позволяет суду сделать вывод о тайном характере хищения имущества.

Предметный состав и стоимость похищенного имущества сомнений у суда не вызывают. Они установлены из показаний представителя потерпевшего, вышеуказанных письменных доказательств, не оспариваются подсудимым. 

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, а именно: он осознавал, что тайно завладевает принадлежащим ООО «Агроторг» имуществом с целью обращения данного имущества в свою пользу и желал этого.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку имущество потерпевшего изъято и подсудимый распорядился им по своему усмотрению.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что противоправные действия подсудимого ФИО1 и лица № 3 носили совместный и согласованный характер, о чем свидетельствует договоренность на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему, с незаконным проникновением в помещение, которая достигнута между ними до начала осуществления преступления, каждый выполнял свою часть действий для достижения единой преступной цели и реализации общего преступного умысла, направленного на хищение имущества потерпевшего. Похищенным имуществом соучастники распорядились по своему усмотрению. С учетом всех установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Согласно части 3 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под помещением в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

В судебном заседании из показаний подсудимого, представителя потерпевшего, протокола осмотра места происшествия, а также протокола осмотра предметов установлено, что в помещение магазина подсудимый проник с корыстной целью, при отсутствии на это согласия как потерпевшего, так и иных лиц, под фактической охраной которых находится данное помещение, осознавая, что данное помещение не является открытым для посещения гражданами, о чем свидетельствуют ночное время суток и способ проникновения в помещение торгового зала магазина через сломанные входные двери в магазин. Таким образом, квалифицирующий признак «незаконное проникновение в помещение» нашел свое подтверждение.

Таким образом, действия ФИО1 (по эпизоду от 25.01.2021) суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также, принимая во внимание, что на момент совершения преступлений подсудимый являлся несовершеннолетним, также учитываются условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, особенности личности, влияние на него старших по возрасту лиц на момент совершения преступлений. 

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что каждое из совершенных ФИО1 преступлений является умышленным, направлено против собственности, носит оконченный характер и в силу части 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений средней тяжести.

На момент совершения преступлений ФИО1 окончил 9 классов общеобразовательной школы. В настоящее время работает без оформления трудовых отношений, имеет источник дохода. ФИО1 воспитывался в неполной семье. На момент совершения преступлений проживал с матерью, отчимом и двумя сестрами, отношения с отцом не поддерживал. Отрицательного влияния на подсудимого в семье на момент совершения преступлений и до совершеннолетия не установлено, он обеспечен всем необходимым для полноценного развития, на момент совершения преступлений вышел из-под контроля родителей.

Обсуждая личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что он на момент совершения преступлений не судим (т. 3 л.д. 166-167, 168-176), совершил преступления в несовершеннолетнем возрасте, достиг возраста восемнадцати лет в настоящее время, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, обращался за консультативной помощью к врачу психиатру-наркологу (т. 3 л.д. 178, 181, 182), имеет места регистрации и жительства, проживает совместно с матерью и отчимом, состоял на учете в ОДН, состоял на учете и обсуждался на заседаниях ТКДН (т. 3 л.д. 184-185), по месту учебы характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 187, 189), по месту жительства характеризуется положительно (т. 3 л.д. 190), занимается общественно полезной деятельностью, имеет источник дохода, сертификат за прохождение начальной военной подготовки, грамоту (т. 3 л.д. 188, 191), оказывает физическую и материальную помощь матери, физическую помощь сестрам, выразил намерение возместить потерпевшим ущерб, причиненный преступлениями. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает по каждому преступлению в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации несовершеннолетний возраст подсудимого на момент совершения каждого преступления; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, изобличению соучастников по каждому преступлению, поскольку ФИО1 подробно рассказал должностным лицам правоохранительных органов обстоятельства совершения каждого преступления, в том числе, сообщил дату, время, место, способ их совершения, а также указал на лиц, совместно с которыми совершил каждое преступление, то есть сообщил информацию, которая не была известна должностным лицам правоохранительных органов. Именно сообщенные ФИО1 сведения положены в основу обвинения как фактические обстоятельства каждого преступления.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по преступлениям от 06.11.2020 и 19.11.2020 суд на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает явки с повинной ФИО1, в качестве которых суд расценивает объяснения последнего от 26.11.2020 (т. 3 л.д. 85-87 88-89), учитывая, что уголовные дела по факту совершения указанных преступлений возбуждены 27.11.2020 и 19.11.2020 соответственно в отношении неустановленных лиц (т. 1 л.д. 1, 15).

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению судом признаются и учитываются признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого по причине болезней.

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют по каждому преступлению.

С учетом тяжести и фактических обстоятельств совершенных преступлений, смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым целями уголовного наказания являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, а также с учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 за каждое преступление наказания в виде обязательных работ на срок, соразмерный тяжести содеянного, соответствующий личности ФИО1, достаточный для полного осознания подсудимым недопустимости содеянного и формирования у него правопослушного поведения в обществе.

Такое наказание за каждое преступление является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности ФИО1, а также достаточным для полного осознания подсудимым недопустимости содеянного им и формирования у него правопослушного поведения в обществе.

Данный вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенные преступления, в связи с чем суд не применяет положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за каждое преступление.

Установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению.

Определяя срок наказания в виде обязательных работ за каждое преступление, суд руководствуется требованиями части 1 статьи 67, части 3 статьи 88 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений статьи 90 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом достижения подсудимым совершеннолетия, по каждому преступлению не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Представителем потерпевшего АО «Тандер» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, в виде стоимости похищенного имущества в размере 80 590 рублей 48 копеек, а также стоимости поврежденного имущества в размере 12 000 рублей, на общую сумму 92 690 рублей 48 копеек. В обоснование гражданского иска представлены справка об ущербе, товарно-транспортные накладные и инвентаризационный акт.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, в виде стоимости похищенного имущества в размере 20 667 рублей 48 копеек, а также стоимости поврежденного имущества в размере 10 000 рублей, на общую сумму 30 667 рублей 15 копеек. В обоснование гражданского иска представлены справка об ущербе, товарно-транспортные накладные и инвентаризационный акт.

Представителем потерпевшего ООО «Дионис-2» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, в виде стоимости похищенного имущества в размере 37 804 рублей 55 копеек, а также стоимости поврежденного имущества в размере 5 229 рублей 94 копейки, на общую сумму 43 034 рубля 48 копеек. В обоснование гражданского иска представлены справка об ущербе и товарно-транспортные накладные.

По смыслу закона к подлежащему возмещению имущественному вреду помимо указанного в обвинении относится также вред, возникший в результате уничтожения или повреждения обвиняемым чужого имущества, когда данные действия входили в способ совершения преступления.

Однако поскольку доказательств, подтверждающих стоимость поврежденного имущества представителями потерпевших не представлено, учитывая необходимость производства дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым признать за гражданскими истцами АО «Тандер», ООО «Дионис-2», ООО «Агроторг» право на удовлетворение указанных гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения по данным гражданским искам для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Прокурором Кировского района г. Екатеринбурга подано заявление о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек на оплату труда адвоката в ходе досудебного производства по уголовному делу в сумме 4 887 рублей 50 копеек (т. 4 л.д. 69). Вместе с тем, в материалах уголовного дела отсутствуют сведения, подтверждающие оплату труда адвоката в ходе досудебного производства по уголовному делу. При таких обстоятельствах заявление прокурора о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек в счет оплаты труда защитника в ходе предварительного следствия надлежит оставить без рассмотрения, с разъяснением права на обращение с таким заявлением в порядке исполнения приговора.

Судьба вещественного доказательства – диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения – подлежит разрешению в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств – пакета белого цвета с 4 полимерными пакетами белого цвета с маркировкой «Пятерочка», 70 пачками сигарет и 2 бутылками алкогольных напитков «GALAVANI», «MARTINI», трех отрезков липкой ленты со следами папиллярных линий пальцев рук, подлежит разрешению после рассмотрения выделенного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 03.11.2020), и назначить ему с применением положения части 3 статьи 88 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ в размере 80 часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 06.11.2020), и назначить ему с применением положения части 3 статьи 88 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ в размере 70 часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 19.11.2020), и назначить ему с применением положения части 3 статьи 88 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ в размере 70 часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 25.01.2021), и назначить ему с применением положения части 3 статьи 88 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ в размере 80 часов.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в размере 160 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданским истцом Акционерным обществом «Тандер» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом Обществом с ограниченной ответственностью «Агроторг» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом Обществом с ограниченной ответственностью «Дионис-2» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Заявление прокурора о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия, оставить без рассмотрения. Разъяснить право на обращение с таким заявлением в порядке исполнения приговора.

Вещественное доказательство – диск с записями с камер видеонаблюдения, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего (т. 1 л.д. 194-195).

Судьба вещественных доказательств – пакета белого цвета с 4 полимерными пакетами белого цвета с маркировкой «Пятерочка», 70 пачками сигарет и 2 бутылками алкогольных напитков «GALAVANI», «MARTINI», трех отрезков липкой ленты со следами папиллярных линий пальцев рук, подлежит разрешению после рассмотрения выделенного уголовного дела № ***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий 

<

...> А.Н. Никифоров